ይህ ብሔራዊ የወንጀል ሰነድ ተደብቆ ቆይቶ ይፋ የሆነውም በጸሓፊው እና የአምቦ ዩኒቨርሲቲ መምህር ስዩም ተሾመ አማካይነት ወንጀሉ የተፈጸመበት ቀን ከነ ፌርማው እና ቀን ማሕትም የፓርላማ ውሳኔ በማስረጃ ሰነዱን አስነብባል። በጥቂቱ እነሆ እንዲህ ይላል፤ በድረገጹም በመጠኑ ጠቅሼው ነበር፡-

”}

“የአልጄርስ ስምምነት በቀድሞ የኢትዮጵያ ጠ/ሚኒስትር መለስ ዜናዊ እና የኤርትራው ፕረዜዳንት ኢሳያስ አፈወርቂ ፊርማ የፀደቀው ታህሳስ 03/1993 ዓ.ም (እ.አ.አ. 12th December, 2000) መሆኑን ከላይ ካለው የስምምነቱ ሰነድ መገንዘብ ይቻላል (ጸሓፊው በማስረጃ የተደገፈ ሰነድ ለጥፎት ስለነበር ነው- ከላይ እያለ ያለው)። ይሁን እንጂ፤ የአልጄርስ ስምምነትን በኢ.ፌ.ዲ.ሪ የህዝብ ተወካዮች ምክር ቤት ፀደቀ በፌዴራል ነጋሪት ጋዜጣ የታወጀው ህዳር 29/1993 ዓ.ም (እ.አ.አ. 8th December, 2000) ነው። በመሆኑም የሰላም ስምምነቱ አልጄርስ ላይ ከመፈረሙ አራት (4) ቀናት በፊት የኢ.ፌ.ዲ.ሪ የህዝብ ተወካዮች ምክር ቤት አፅድቆት ተግባራዊ እንዲሆን ወስኗል። የሕገ መንግስቱ አንቀፅ 55(4) ምክር ቤቱ “የህግ አስፈጻሚው አካል የሚዋዋላቸውን ዓለም-አቀፍ ስምምነቶች ያፀድቃል”

ይህ ሕገ ወጥ ብሔራዊ ወንጀል የአልጄርስ ስምምነት ከመፈረሙ በፊት በምክር ቤቱ ፀድቆ በፌዴራል ነጋሪት ጋዜጣ ታውጇል። አይደለም እንዴ?

መሬታችን ነው ብለው ለሞቱ የሺዎቹ አእላፍ ሕይወት እና በዛው በ1000 ኪ.ሜ ድምበር የሚኖሩ ባለመሬቶቹ “መሬታችን” ነው ብለው ሲዋደቁ ፤ ቤተሰቦቻችን በኢሳያስ ወራሪ ወታደሮች ተደፍረናል፤ ብሎ ስለ ክብሩ እና መሬቱ የተዋደቀውን ሕዝብ እና ኗሪውን ነው “የመሬት ወይንም የክብር ጉዳይ አይደለም” እያለ ትግሬዎችን ሲያሞኝ የነበረው። ያ የሕግ የበላይነት እያለ ሲያታልል የነበረው ሕግ የሚለው ደግሞ ኢሳያስ እና መለስ አልጄሪስ ሄደው በደላሎቹ ዓረቦች እና ኢምፔሪያሊስቶች አስማሚነት የፈረሙበት ቀን እና ፌርማው የፀደቀበት ቀን ታህሳስ 03/1993 ዓ.ም (እ.አ.አ. 12th December, 2000) ሲሆን

“የአልጄርስ ሰምምነትን ተብሎ በኢፌዲሪ የህዝብ ተወካዮች ምክር ቤት ፀደቀ በፌዴራል ነጋሪት ጋዜጣ የታወጀው ደግሞ ህዳር 29/1993 ዓ.ም (እ.አ.አ. 8th December, 2000) ነው።

አያችሁ ሕግ ማለት? ሻዕቢያ መለስ እና ሰዩም መስፍን... የመሳሰሉ የሻዕቢያ ቅጥረኞችን አስሰርገው እንዴት አንድተጫወቱብን?

በሚገርም ሁኔታ ደግሞ ኢትዮጵያውያንን ሲያታልል እንዲህ ብሎ ነበር፡-

“ጥያቄአችን የሕግ እንጂ የመሬት ስላልነበረ ሻዕቢያ በሃል ካዳከምነው በኋላ ደግሞ አሻፈረኝ ያለውን ሕግ የበላይነት እሬት እሬት እያለው እንዲውጠው አስገድደነዋል” (መለስ ዜናዊ ገጽ 4) አያችሁ ወያኔዎች እንዴት ሲጫወቱብን እንደነበር?